様式第３号

会 議 録

会 議 名

（付属機関等名）
令和元年度川西市防災会議

事 務 局

（担 当 課）
総務部危機管理課

開 催 日 時 令和元年５月２４日（金）１４時００分～１５時００分

開 催 場 所 川西市役所７階大会議室

出

席

者

委 員 別紙「出席者名簿」のとおり

事 務 局

 総務部副部長（危機管理担当）曽野 雅弘

 総務部危機管理課 課長 下村 和久

          主事 中嶋 勇貴

          主事 大西 洋輔

傍聴の可否 可・不可・一部不可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一部不可の

場合は、その理由

会 議 次 第

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 協議事項

（１）川西市地域防災計画の修正案について

（２）平成３０年度の災害について

（３）令和元年度水防訓練の実施について

（４）その他

４ 閉会

会 議 結 果

別紙審議経過のとおり

審 議 経 過

【審議・協議事項】

（１）川西市地域防災計画の修正案について

〇提案説明：災害対策基本法第４２条に基づく川西市地域防災計画の修正案について、

意見を諮るもの。

（修正の概要）

・南海トラフ地震の時間差発生等に対する記載を追加

  国等から南海トラフ地震臨時情報が発表されたときの対応を新規記載

・水防計画を地域防災計画の一計画とする

  地域防災計画については、大半が重複する事項であり、昨年度より水防協議会

を防災会議へ統合し、水防計画についても防災会議にて審議しているため

   ・土砂災害区域等の新規指定に伴う修正

     多田東・緑台・陽明・久代・加茂・川西北・桜が丘・明峰の各小学校区で土

砂災害特別警戒区域等が指定されたことに伴い、記載を修正

   ・関係機関の意見に基づく修正

   ・市の施策展開等に伴う修正

   ・時点修正など軽微な変更

〇協議結果：事務局案の川西市地域防災計画の修正案について、特に異論はなく、原

案のとおり了承された。

（２）平成３０年度の災害について

 〇提案説明：平成３０年度に実施した災害対策活動状況７回の内、特に被害が大きか

った「平成 30 年７月豪雨」「台風第２１号」に伴う対応について報告し

た。

〇協議結果：報告した内容に対し、関係機関より要支援者に対するソフト面の対応に

ついて力を入れて活動して頂きたいという要望、風水害時における浸水

想定区域内に位置する避難所の開設に対する疑問、災害時にヘリコプタ

ーが離着陸できる場所が少ない点についての指摘があり、要望について

は、福祉部より引き続き要支援者対策を継続していく旨の説明、疑問及

び要望については、事務局より回答し、了承された。

（３）令和年度水防訓練の実施について

〇提案説明：５月２６日（日）に実施する令和元年度水防訓練について説明した。

      水防本部会議訓練、一庫ダム管理所による放流警報設備を用いた情報伝

達訓練、猪名川河川事務所による災害対策本部車の展示・説明、消防救

助隊員等による土砂災害救出訓練、消防団・川西警察署員・市職員によ

る水防工法訓練を実施する旨を説明した。

〇協議結果：説明した内容に対し、質疑及び意見等はなかった。

（４）その他

 関係機関からの報告事項等はなかった。

以 上